
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dispensa 04 

Nomeação 04 

Outros 05 

Progressão Funcional 10 

SECONS 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
DISPENSA 

 
Através PORTARIA Nº 030/NCH-UNIR de 25 de novembro de 2010. O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 Art. 1º- Dispensar o professor José Maria Leite Botelho da coordenação do Núcleo 
Avançado de Ensino Supletivo – NAES. 

Art. 2º- Nomear a professora Maria Neucilda Ribeiro como coordenadora do Núcleo 
Avançado de Ensino Supletivo – NAES.  

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor retroativa a 01 de outubro de 2010. 
 

Através da PORTARIA Nº 032/NCH-UNIR de 02 de dezembro de 2010.  O diretor do 
Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve:     

Art. 1º- Dispensar a professora Maria da Graça Martins da Vice - Coordenação do Núcleo 
de Estudos Canadenses – NEC. 
    Art. 2º- Nomear a professora Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina como Vice - 
Coordenadora do Núcleo de Estudos Canadenses – NEC. 
    Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Através da Portaria 1026/GR de10 DE DEZEMBRO de 2010. O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
371/2010/DRH/UNIR, de 10 de dezembro de 2010; RESOLVE: 
1- Dispensar, a pedido, a servidora CARENE DOURADO DOS SANTOS, cargo efetivo de 

Administradora, SIAPE nº 1641859, da Função Gratificada- FG -1, de Coordenadora de 
Registros e Documentos – CRD, a partir de 09 de dezembro de 2010; 

2- Designar a servidora CLÁUDIA WALÉRIA CARVALHO MENDES MACENA, cargo 
efetivo de Administradora, SIAPE nº 1762269, para a função Gratificada – FG-1, de 
Coordenadora de Registros e Documentos – CRD, a partir de 10 de dezembro de 2010. 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA Nº 027/NCH-UNIR de 06 de outubro de 2010. O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve:                  
Art. 1º- Nomear os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de criação da 

Divisão de Apoio a Projetos e Eventos (DAPE), como proposta de modificação de Regimento dos 
Núcleos. 

Art. 2º- Os servidores ficam encarregados de estabelecer cronograma de trabalho e de 
eventos, além de planejar a captação de recursos de entidades financiadoras. 

Prof. M. Sc. Éder Rodrigues da Silva 
Prof. M. Sc. Cristiano Sousa dos Santos 
Profª. M. Sc.. Samira Margotto 
Profª. Drª. Márcia Meireles de Assis  
Profª. M. Sc. Márcia Machado de Lima  
TAE Querla Mota dos Santos 
TAE Mariana Marques Ferreira  
Art. 3º- Os membros estabelecerão, na reunião de instalação, as funções de cada um. 
Art. 4º - O prazo para funcionamento desta comissão é indeterminado. 
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 028/NCH-UNIR de 08 de novembro de 2010.  O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais e considerando o expediente 
encaminhado pelo Departamento de Filosofia, Resolve: 

Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório dos Professores Ediovani Antônio Gaboardi, Vicente Eduardo Marçal, Leno 
Francisco Danner: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Profª. Drª. Márcia Meireles de Assis - Presidente 
Profª. Drª. Ana Maria Felipini Neves - Membro                                                                                                                                                            
Profª. Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas - Membro  
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 023/NCH, de 20 de setembro de 2010. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Através da PORTARIA Nº 029/NCH-UNIR de 18 de novembro de 2010.  O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório da Professora Marlene Rodrigues: 
 Profª. Drª. Walterlina Brasil – Presidente                                                                           
 Profª. Drª. Rosa Maria Nechi Verceze  - Membro                                                                                                                                                            
 Profª. M. Sc. Rosinete Vasconcelos Costa - Membro  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Através da PORTARIA Nº 031/NCH-UNIR de 30 de novembro de 2010.  O diretor do 

Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
             Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem comissão de construção 
do Projeto de Doutorado Interstitucional - DINTER na área de Literatura, História, Culturas Indígenas 
e Artes. 

Profª. Drª. Cynthia de Cássia Santos Barra 
Profª. Drª. Lou-Ann Kleppa 
Prof. Dr. Miguel Nenevé 

    Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

Através da PORTARIA Nº 033/NCH-UNIR de 06 de dezembro de 2010.  O diretor do 
Núcleo de Ciências Humanas, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
            Art. 1º- Nomear os professores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Revisão 
de Nota de Estágio Probatório da Professora Rosemira Mendes de Sousa, referente ao período de 
10/06/2009 a 10/06/2010, Processo nº 23118.001015/2010-53.   

Profª. Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas- Presidente 
Profª. Drª. Maria do Socorro Beltrão Macieira - Membro 
Profª. Dr. Valdir Vegini - Membro   

  Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

OUTROS 
 

Progressão PCCTAE – data base 30-11-2010 
 

Interstício Interstício 
SIAPE NOME DO SERVIDOR 

Inicio 
Classe atual 

Fim 

Nova 

Classe 

0694793 ADALGIZA LEITE DE AMORIM 1/2/2009 C 415 31/7/2010 C 416 

0703980 ADNEIA MIRANDA GOMES 24/9/2008 D 215 23/3/2010 D 216 

0396693 AILZA DE MEDEIROS SANTOS 2/2/2009 E 207 1/8/2010 E 208 

1672300 ALBA VALERIA SABOIA TEIXEIRA 14/1/2009 E 101 13/7/2010 E 102 

0396483 ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA 28/4/2008 C 112 27/10/2009 C 113 

1642288 ALINE WREGE VASCONCELOS 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

0698582 ALTAIR RECH 1/12/2008 D 215 31/5/2010 D 216 

6050756 AMILTON DIOGO DA SILVA 18/1/2008 D 115 17/7/2009 D 116 

0396422 ANA CAVALCANTE FEITOSA  15/1/2008 C 410 14/7/2009 C 411 

1649782 ANA PAULA BERNARDES DA SILVA 15/8/2008 D 201 14/2/2010 D 202 

0041529 ANGELA APARECIDA DE SOUTO SILVA 24/5/2009 D 114 23/11/2010 D 115 

1086071 ANGELICA MARIA DA CUNHA BARBOSA 4/4/2008 E 208 3/10/2009 E 209 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

0396458 ANTONIO DOS REIS AMADO DE OLIVEIRA 12/3/2008 B 310 11/9/2009 B 311 

0396951 ANTÔNIO INÁCIO MARIANO 1/4/2008 C 115 30/9/2009 C 116 

1161980 ANTÔNIO SANTIAGO DO CARMO 27/2/2008 C 115 26/8/2009 C 116 

0396917 APARECIDA SANTOS GEOFRIDA 11/12/2008 A 315 10/6/2010 A 316 

0043760 ARIEL ARGOBE DA COSTA BRASIL 15/3/2009 D 115 14/9/2010 D 116 

0051234 ASTRID MELO DA SILVA MAIA 1/6/2008 C 413 30/11/2009 C 414 

0396939 BENEDITO FRANCISCO DA SILVA 1/1/2008 C 115 30/6/2009 C 116 

1461422 BRUNO VIEIRA DE SOUSA 28/1/2008 D 303 27/7/2009 D 304 

0396808 CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA 1/3/2009 D 214 31/8/2010 D 215 

0396431 CARLOS PEREIRA DE BRITO 12/3/2008 D 110 11/9/2009 D 111 

1641859 CARENE DOURADO DOS SANTOS 17/7/2008 E 201 16/1/2010 E 202 

0050334 CARMEN LUCIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 23/9/2008 C 215 22/3/2010 C 216 

1571991 CHARLES DAM SOUZA SILVA 17/11/2008 E 202 16/5/2010 E 203 

0396521 CLEIDE RODRIGUES VIEIRA 5/11/2008 D 114 4/5/2010 D 115 

1642283 CRISTIANE DE ALMEIDA ANASTASSIOY 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

0050485 DALVA GUIMARÃES GOMES 1/10/2008 C 415 31/3/2010 C 416 

1650077 DANIELA DE SOUZA MORAES 21/8/2008 D 201 20/2/2010 D 202 

0396952 DELMIRA MARIA PERIM CORREIA 1/5/2008 D 415 31/10/2009 D 416 

1647495 DOUGLAS MORO PIFFER 25/7/2008 D 201 24/1/2010 D 202 

0396768 DIVA CRISÓSTIMO RIBEIRO DA SILVA 1/2/2008 D 215 31/7/2009 D 216 

6396452 EDIMA SANTOS MOITINHO RODRIGUES 28/3/2008 D 310 27/9/2009 D 311 

0050486 EDMILSON VIEIRA DE JESUS 8/11/2008 C 115 7/5/2010 C 116 

0051235 EDNA FRANCISCA OLIVEIRA SILVEIRA 5/7/2008 E 414 4/1/2010 E 415 

0396527 EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA 1/2/2008 D 313 31/7/2009 D 314 

0396455 EDVALDO CARDOSO MARQUES 12/3/2008 B 109 11/9/2009 B 110 

0396553 ELAINE FILGUEIRAS GONÇALVES FECHINE 1/4/2008 E 114 30/9/2009 E 115 

1646327 ELIANE GEMAQ GOMES 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

0396750 ELIETE ALVES DE AVELAR CAMPOS 1/1/2008 E 112 30/6/2009 E 113 

0396569 ELISEU MARTINS DE SOUZA 26/3/2008 C 112 25/9/2009 C 113 

1086043 ELIZABETE CONCEIÇÃO SILVINO 4/4/2008 E 308 3/10/2009 E 309 

0396572 ELMO DE OLIVEIRA MAGALHÃES 15/1/2008 A 410 14/7/2009 A 411 

0396522 ELZA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 25/1/2008 C 411 24/7/2009 C 412 

1570499 EMANUELA SÁ MOREIRA 5/10/2008 D 202 4/4/2010 D 203 

1572652 ERCILIA SOUZA ARAUJO 30/11/2008 E 202 29/5/2010 E 203 

0050487 EULINA FERREIRA DE AGUIAR 11/2/2008 C 415 10/8/2009 C 416 

0396567 EUNICE MARIA NETO 2/11/2008 E 213 1/5/2010 E 214 

0396568 EURO TOURINHO FILHO 1/1/2008 E 413 30/6/2009 E 414 

0396423 EXPEDITA FÁTIMA GOMES DE FIGUEIREDO 15/1/2008 E 210 14/7/2009 E 211 

1569729 FABIO FERREIRA DA SILVA 13/10/2008 E 302 12/4/2010 E 303 

1569725 FABRICIO DONIZETI RIBEIRO 13/10/2008 E 102 12/4/2010 E 103 

0396520 FERNANDO JUAREZ PERES 27/10/2008 C 212 26/4/2010 C 213 

0396523 FRANCILEIDE FIGUEIREDO PINHEIRO 5/11/2008 C 414 4/5/2010 C 415 

0396467 FRANCISCA ANA FONSECA F. PERES 15/1/2008 C 410 14/7/2009 C 411 

0396503 FRANCISCA DAS CHAGAS B. CASTELO 5/1/2009 C 114 4/7/2010 C 115 

0396475 FRANCISCA JERÔNIMO SAMPAIO 15/1/2008 A 110 14/7/2009 A 111 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

0698734 FRANCISCA JOSEFA DE OLIVEIRA 1/2/2009 C 115 31/7/2010 C 116 

0396512 FRANCISCA SILVA CALDAS DAL MOLIN 7/2/2008 D 312 6/8/2009 D 313 

0396450 FRANCISCA VALÉSIA FERREIRA DA SILVA 12/5/2008 D 210 11/11/2009 D 211 

0396529 FRANCISCO ALVES BRASIL 1/3/2008 C 112 31/8/2009 C 113 

0396530 FRANCISCO JOSÉ PEREIRA LIMA 2/11/2008 C 413 1/5/2010 C 414 

0396531 FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JÚNIOR 14/3/2008 D 415 13/9/2009 D 416 

0396449 FRANCISCO RAIMUNDO TEIXEIRA 14/3/2008 B 210 13/9/2009 B 211 

0396563 GABRIEL DA CONCEIÇÃO LIMA RIBEIRO 1/2/2008 C 113 31/7/2009 C 114 

0396954 GILBERTO GOMES SOUTO 7/5/2008 E 115 6/11/2009 E 116 

0396488 GLACINEIDE MARQUES DE SOUZA 2/3/2008 D 114 1/9/2009 D 115 

0396540 GLÁUCIA MADALENA V. DE L.MACHADO 8/4/2009 C 412 7/10/2010 C 413 

1576313 HAILTON CESAR ALVES DOS REIS 17/1/2009 D 202 16/7/2010 D 203 

0396532 IDELZUITA DA SILVA 2/11/2008 A 313 1/5/2010 A 314 

0697111 ILDEBRANDO GENUÍNO BORBA 1/1/2008 D 115 30/6/2009 D 116 

0396596 ILMA ERSE CAMPOS 18/1/2008 E 315 17/7/2009 E 316 

0694462 IRACEMA AIRES DE LIMA 1/10/2008 C 115 31/3/2010 C 116 

0396426 IVANDA SOARES  DA SILVA  12/3/2008 E 410 11/9/2009 E 411 

0396510 IVANETE FERREIRA DA SILVA 1/1/2008 C 414 30/6/2009 C 415 

1661439 IZAN FABRICIO NEVES CALDERARO 28/10/2008 E 101 27/4/2010 E 102 

0396430 JACINTA CASTELO BRANCO CORREIA 3/10/2008 E 110 2/4/2010 E 111 

0396509 JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO 5/1/2008 C 212 4/7/2009 C 213 

0703405 JAIR ENGLER DE ALMEIDA 6/3/2008 D 115 5/9/2009 D 116 

0396698 JANILSON JOSÉ SALES DE OLIVEIRA 1/5/2009 D 115 31/10/2010 D 116 

0396536 JAQUELINE DE CÁSSIA BRUNETTA 2/11/2008 D 313 1/5/2010 D 314 

1642164 JAQUELINE PRESTES FERREIRA 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

0396428 JAQUELINE RODRIGUES DE VASCONCELOS 5/1/2008 E 110 4/7/2009 E 111 

0396451 JAQUELINE STREIT 12/5/2008 D 410 11/11/2009 D 411 

1645990 JEFFERSON ALENCAR DO N. VIEIRA 4/8/2008 D 101 3/2/2010 D 102 

0698498 JOANA D’ARE SILVA DE SOUZA 1/11/2008 C 215 30/4/2010 C 216 

1689110 JOEL DA SILVA CERQUEIRA 24/3/2009 D 101 23/9/2010 D 102 

0396447 JOÃO MATIAS PINHEIRO 12/3/2008 B 411 11/9/2009 B 412 

0697224 JOÃO RODRIGUES ALVES 1/1/2008 C 115 30/6/2009 C 116 

0396460 JOÃO RODRIGUES DOS PASSOS 11/1/2008 B 110 10/7/2009 B 111 

0396513 JONY WILSON PEREIRA DOS SANTOS 5/3/2009 C 412 4/9/2010 C 413 

1649775 JORGE SIQUEIRA DE LIMA 26/8/2008 E 101 25/2/2010 E 102 

0396487 JOSÉ ALVES FEITOSA 11/2/2008 D 215 10/8/2009 D 216 

0396948 JOSÉ CANDEIA 15/4/2008 C 115 14/10/2009 C 116 

0703162 JOSÉ CLEUDO LIMA RIBEIRO 21/5/2009 C 215 20/11/2010 C 216 

0396786 JOSÉ EPAMINONDAS DE SOUZA AVELINO 1/1/2008 D 115 30/6/2009 D 116 

0396542 JOSÉ FERREIRA COSTA 3/12/2008 D 113 2/6/2010 D 114 

0396445 JOSÉ PEREIRA RAMOS 12/3/2008 D 110 11/9/2009 D 111 

0396570 JOSEFINA APARECIDA VIANA 1/2/2008 D 312 31/7/2009 D 313 

0050343 JOSELITA ALVES OLIVEIRA 5/9/2008 D 115 4/3/2010 D 116 

0396476 JOSUE ALBANO LUS 22/2/2008 D 113 21/8/2009 D 114 

1642106 JURACI MAGALHÃES RODRIGUES 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

1642518 LAERCIO DO CARMO RODRIGUES 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

1107484 LEONIR APARECIDA FLORES 26/7/2008 C 208 25/1/2010 C 209 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

0396515 LEOVEGILDA SÁVIA VIEIRA REGIS 1/2/2008 D 314 31/7/2009 D 315 

0396912 LEOZENIL TIDORI MIAMOTO DA SILVA 1/3/2009 D 115 31/8/2010 D 116 

0396538 LINDAURA FARIA RIBEIRO 2/11/2008 C 413 1/5/2010 C 414 

0396576 LOURIVAL JOSÉ DA SILVA 2/11/2008 C 113 1/5/2010 C 114 

0396577 LÚCIA ALCÂNTARA DIAS CORDEIRO 1/11/2008 A 313 30/4/2010 A 314 

6754418 LÚCIA Ma DE QUEIROZ A. MENDES SILVA 13/2/2008 E 413 12/8/2009 E 414 

0396541 LÚCIO DE ALMEIDA MORAES 7/9/2008 D 114 6/3/2010 D 115 

0396564 LUÍS DENIS DA SILVA 2/11/2008 C 113 1/5/2010 C 114 

6396895 LUIZ FERNANDES RODRIGUES SOARES 31/5/2009 B 111 30/11/2010 B 112 

0396461 LUIZ SANTOS DA SILVA 13/3/2008 B 111 12/9/2009 B 112 

0703458 LUZINETE SILVA DE OLIVEIRA DA SILVA 2/2/2009 C 115 1/8/2010 C 116 

1642280 MARCIO BRUNO CAVALCANTE MARQUES 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

1576077 MARCO AURELIO DAUSEN 24/1/2009 E 102 23/7/2010 E 103 

0698656 MARIA ALDEIR DE OLIVEIRA ARAÚJO 16/11/2008 C 115 15/5/2010 C 116 

0396472 MARIA AUXILIADORA GOMES FEITOSA 15/1/2008 A 110 14/7/2009 A 111 

0396502 MARIA BERNADETE LACERDA X. DE ARAÚJO 14/7/2008 D 213 13/1/2010 D 214 

0396581 MARIA CARMOSINA DOS SANTOS 1/1/2008 C 314 30/6/2009 C 315 

0273397 MARIA CRISTINA FREITAS ELARRAT 2/1/2008 E 109 1/7/2009 E 110 

0396573 MARIA DA CONCEIÇÃO FALCÃO BARBOSA 27/1/2009 A 212 26/7/2010 A 213 

0396557 MARIA DA CONCEIÇÃO R. PASSOS 2/11/2008 A 413 1/5/2010 A 414 

0396471 MARIA DAS DORES DOS SANTOS LOPES 15/1/2008 A 210 14/7/2009 A 211 

0396544 MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA 1/2/2009 C 314 31/7/2010 C 315 

0396747 MARIA DAS GRAÇAS GUEDES DE FRANÇA 9/11/2008 E 415 8/5/2010 E 416 

6396747 MARIA DAS GRAÇAS GUEDES DE FRANÇA 9/11/2008 E 415 8/5/2010 E 416 

0396470 MARIA DAS GRAÇAS SOARES 11/1/2008 A 110 10/7/2009 A 111 

0041523 MARIA DE FATIMA MENDES DE S. CHADDAD 6/2/2008 E 412 5/8/2009 E 413 

0694091 MARIA DE FATIMA SILVA LIMA 11/2/2008 D 315 10/8/2009 D 316 

0396469 MARIA DE NAZARÉ ARGEMIRO  15/1/2008 A 110 14/7/2009 A 111 

0396468 MARIA DO CARMO FERREIRA LIMA 15/1/2008 A 310 14/7/2009 A 311 

1206889 MARIA DO CÉU FERREIRA DA SILVA 3/3/2008 A 407 2/9/2009 A 408 

0396454 MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRANÇA 24/1/2008 A 110 23/7/2009 A 111 

0396556 MARIA EUNICE DOS SANTOS 1/7/2008 A 414 31/12/2009 A 415 

0396558 MARIA FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 9/4/2009 C 414 8/10/2010 C 415 

1645970 MARIA HELENA SOUZA DO NASCIMENTO 12/8/2008 D 101 11/2/2010 D 102 

0698495 MARIA IDALINA DA SILVA SOUZA 1/11/2008 C 115 30/4/2010 C 116 

0396501 MARIA IZABEL DA SILVA TAVARES 1/8/2008 D 312 31/1/2010 D 313 

0051240 MARIA JUDITE LOPES CAETANO 1/12/2008 D 312 31/5/2010 D 313 

0696412 MARIA MARNIZIA N. DA SILVA DESMONI 1/4/2008 D 415 30/9/2009 D 416 

0396559 MARIA REGINA SILVA DA CRUZ 1/3/2009 D 314 31/8/2010 D 315 

0697921 MARIA ROSA COSTA  1/3/2008 C 115 31/8/2009 C 116 

0702333 MARIA SANTA RODRIGUES DE CASTRO 1/10/2008 D 314 31/3/2010 D 315 

0396574 MARIA VALDIVA SOARES 1/7/2008 A 414 31/12/2009 A 415 

1680809 MARIANA MARQUES FERREIRA 5/2/2009 E 201 4/8/2010 E 202 

0396465 MARIANA PAULA RIBEIRO 15/1/2008 C 410 14/7/2009 C 411 

0396739 MARICÉO ALVES BARBOSA DE ARAÚJO 1/10/2008 C 415 31/3/2010 C 416 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

1661704 MARINA CASTRO P. DE SOUZA BARBOSA 28/10/2008 D 101 27/4/2010 D 102 

0694709 MARINA DA COSTA SANTOS 11/11/2008 D 115 10/5/2010 D 116 

1092665 MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA 10/11/2008 D 114 9/5/2010 D 115 

1646680 MARLENE DA SILVA MODESTO DEGUCHI 25/7/2008 E 201 24/1/2010 E 202 

0396554 MARLUCE PEIXOTO DE OLIVEIRA 20/7/2008 A 114 19/1/2010 A 115 

0050760 MAURO BATISTA DE OLIVEIRA 6/10/2008 C 114 5/4/2010 C 115 

0043724 MILTON PEREIRA DOS REIS 1/6/2008 C 113 30/11/2009 C 114 

0396586 MITIKO KONASUGAWA PEREIRA 28/9/2008 D 214 27/3/2010 D 215 

1642055 MIRLENE BATISTA SÁ 25/7/2008 E 101 24/1/2010 E 102 

1088419 NADIR DEMARCHI RAMOS 13/4/2008 E 408 12/10/2009 E 409 

0396464 NECY RODRIGUES VIANA 15/1/2008 C 310 14/7/2009 C 311 

0396578 NEIDE FERREIRA DE ALMEIDA BRITO 20/7/2008 A 114 19/1/2010 A 115 

1211624 NESTOR IVO BOLSONI 1/5/2008 C 407 31/10/2009 C 408 

0697206 OBADIAS GONÇALVES 1/1/2008 D 215 30/6/2009 D 216 

0697085 OSVALDO PEREIRA ALVES 1/1/2008 C 115 30/6/2009 C 116 

1685611 OZELINA DO CARMO DE C. SALDANHA 11/3/2009 E 201 10/9/2010 E 202 

6754408 REGINA PINHEIRO DO NASCIMENTO 14/2/2008 D 112 13/8/2009 D 113 

1459835 REGINILSON CORREA DE C. GUIMARAES 8/1/2008 E 103 7/7/2009 E 104 

0698383 RIVALDO MARQUES DA SILVA 1/10/2008 C 115 31/3/2010 C 116 

1647493 ROBERTA LAVOR SERBIM UCHOA LOPES 25/7/2008 D 201 24/1/2010 D 202 

0396432 ROMUALDO BEZERRA DE SALLES 12/3/2008 D 310 11/9/2009 D 311 

0396485 RONALDO AUGUSTO CANDEIRA DA SILVA 22/4/2008 D 215 21/10/2009 D 216 

6396424 ROSANI BARCELOS 15/1/2008 C 309 14/7/2009 C 310 

0396480 ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FERREIRA 21/7/2008 E 112 20/1/2010 E 113 

0053398 RUBENS CIERI JUNIOR 24/9/2008 E 215 23/3/2010 E 216 

1208805 SEBASTIÃO JOSÉ DE SOUZA 23/3/2008 D 107 22/9/2009 D 108 

0698942 SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOSA 27/5/2009 C 115 26/11/2010 C 116 

0396507 SELMA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 26/1/2008 C 311 25/7/2009 C 312 

1672346 SEZANI MORAIS G. DE CARVALHO 26/1/2009 E 101 25/7/2010 E 102 

0698307 SIDNEI KAZUME MIAMOTO 20/10/2008 C 115 19/4/2010 C 116 

1090286 SILVIA HELENA DE AMO 14/4/2008 E 207 13/10/2009 E 208 

0396785 SILVIA REGINA FERNANDES DAS NEVES 14/3/2008 E 115 13/9/2009 E 116 

1646315 SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA 25/7/2008 E 101 24/1/2010 E 102 

1163290 SÔNIA APARECIDA RIBAS 21/12/2007 D 214 20/6/2009 D 215 

0396514 SÔNIA MARIA ALVES TEIXEIRA 1/1/2008 C 414 30/6/2009 C 415 

0396439 SUELI MARCHETTI KIKUCHI 12/3/2008 B 410 11/9/2009 B 411 

0396751 TÂNIA MARA MONTEIRO AFONSO COELHO 22/12/2008 D 115 21/6/2010 D 116 

0396453 TECÍLIA ANGELO DA SILVA 18/1/2008 A 110 17/7/2009 A 111 

0396937 TEREZINHA MACHADO SALOMÃO 12/9/2008 A 115 11/3/2010 A 116 

0396489 TEREZINHA MARIA OLIVEIRA RAMALHO 2/1/2008 D 313 1/7/2009 D 314 

0396592 TIENE MEDEIROS DE CASTRO 8/11/2008 E 415 7/5/2010 E 416 

0051239 VALDIMIRO ALVES DA SILVA 19/4/2008 C 213 18/10/2009 C 214 

2459297 VALMIR BATISTA DE SOUZA 27/3/2008 E 101 26/9/2009 E 102 

0396474 VILMA PEREIRA DE OLIVEIRA 15/1/2008 A 110 14/7/2009 A 111 

1645946 VILSON MOREIRA ROCHA 6/8/2008 D 101 5/2/2010 D 102 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

0041528 VITOR HENRIQUES BARAÚNA 1/3/2008 E 215 31/8/2009 E 216 

1642103 WALDENICE FREITAS DO NASCIMENTO 25/7/2008 E 101 24/1/2010 E 102 

1580382 WELLINGHTON DIAS PERIQUITO 22/8/2008 D 201 21/2/2010 D 202 

 
 

PROGRESÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 462/PRAGEP/UNIR de 10 de Dezembro de 2010, O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo 23118.002737/2010-25. RESOLVE: 

Conceder progressão funcional por mérito profissional aos servidores técnicos administrativos 
em educação constantes do anexo I, conforme parágrafo 2°. do art.10 da Lei n°.11.091/2005 e Art.15 
da Lei n°.11.784/08. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

SECONS 
 
Através do Ato Decisório nº 108/CONSAD, de 26 de novembro de 2010. O Presidente da 

Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa (CPPMA) do Conselho Superior 
Administrativo (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de 
suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.003609/2009-65; 
Parecer 223/CPPMA, do relator conselheiro Antônio Carlos Maciel; 
Deliberação na 28ª sessão da Câmara, em 10.11.2010, DECIDE: 
Art. 1º - A Extensão do Campus de Cacoal em Presidente Médici passa a denominar-se: 

Senador José Ronaldo Aragão. 
Art. 2º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 
 
Através do Ato Decisório nº 109/CONSAD, de 26 de novembro de 2010. O Presidente da 

Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa (CPPMA) do Conselho Superior 
Administrativo (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de 
suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.003610/2009-90; 
Parecer 224/CPPMA, do relator conselheiro Antônio Carlos Maciel; 
Deliberação na 28ª sessão da Câmara, em 10.11.2010, DECIDE: 
Art. 1º - A Base de Piscicultura da Extensão do Campus de Cacoal em Presidente Médici 

passa a denominar-se: Carlos Eduardo Matiaze. 
Art. 2º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 
 
Através do Ato Decisório nº 110/CONSAD, de 26 de novembro de 2010. O Presidente da 

Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa (CPPMA) do Conselho Superior 
Administrativo (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de 
suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.001602/2010-42; 
Parecer 225/CPPMA, do relator conselheiro Carlos Pereira Brito; 
Deliberação na 28ª sessão da Câmara, em 10.11.2010, DECIDE: 
Art. 1º - O Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Ji-Paraná, passa a denominar-

se: Departamento de Física de Ji-Paraná, com a sigla DEFIJI. 
Art. 2º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 
 
Através do Ato Decisório nº 111/CONSAD, de 26 de novembro de 2010. O Presidente da 

Câmara de Política de Pessoal e Modernização Administrativa (CPPMA) do Conselho Superior 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 71 de 13/ 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

Administrativo (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de 
suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.001445/2010-75; 
Parecer 222/CPPMA, do relator conselheiro Antônio Carlos Maciel; 
Deliberação na 28ª sessão da Câmara, em 10.11.2010, DECIDE: 
Art. 1º - A Biblioteca Central (BC) passa a ser classificada como: Biblioteca de Órgão 

Público.  
Art. 2º - O respectivo acervo passa ser classificado como fechado, com acesso franqueado 

apenas à Comunidade Universitária. 
Art. 3º - Este Ato Decisório entra em vigor a partir desta data. 
 


